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Zápisnica 

z rokovania Obecného zastupiteľstva v Likavke 

dňa 26.10.2016 

 

Starosta obce                                         Ing. Marián Javorka 

Hlavný kontrolór obce                          Mgr. Janka Pavlíková 

 

Prítomní poslanci OZ: Miroslav Brtko, Mgr. Peter Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. 

Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Mária Mravcová,  Ing. Daniela Pongráczová, 

Ing. Michal Švento 

Prizvaná: Mgr. Irena Marošová – ref. OcÚ  

Návrh programu rokovania: 

1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva, voľba návrhovej komisie, určenie 

zapisovateľa a overovateľov zápisnice,  schválenie programu zasadnutia obecného 

zastupiteľstva 

2. Kontrola uznesení 

3. Prenájom obecného majetku 

4. Návrh – VZN Obce Likavka o niektorých podmienkach držania psov 

5. Správa audítora o overení konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2015 

6. Návrh – Schválenie odmien 

7. Zmena rozpočtu Obce Likavka na rok 2016 

8. Informácie starostu obce 

9. Interpelácie poslancov 

10. Diskusia 

11. Záver 

K bodu č.1: Rokovanie OZ otvoril a viedol starosta obce Ing. Marián Javorka. Privítal 

prítomných a konštatoval, že rokovanie OZ v 7. volebnom období bolo riadne a včas zvolané 

v zmysle § 13 odst. 4/ písm. a) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov, je uznášania schopné, nakoľko je prítomná nadpolovičná 

väčšina poslancov a zároveň aj  3/5 väčšina poslancov potrebná na prijatie VZN. Starosta 

obce navrhol Ing. Michala Šventa za predsedu návrhovej komisie, MVDr. Vladimíra Hatalu 

a Miroslava Brtka za členov návrhovej komisie. Starosta obce otvoril diskusiu 

k predloženému návrhu. Bez diskusie. Hlasovanie: 9-0-0  

Starosta obce navrhol za zapisovateľku Mgr. Irenu Marošovú – ref. OcÚ, za overovateľov 

zápisnice Daniela Kríža a Mgr. Petra Brtka. Starosta obce otvoril diskusiu. Bez diskusie. 

Hlasovanie: 9-0-0 

Starosta obce otvoril diskusiu k programu rokovania. Bez diskusie. 

Hlasovanie: 9-0-0 

Návrhy  uznesení predložil Ing. M. Švento. 

OZ prijalo uznesenie č. 146/2016-7 a). Hlasovanie: 9-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Mária 

Mravcová,  Ing. Daniela Pongráczová, Ing. Michal Švento) 

OZ prijalo uznesenie č. 146/2016-7 b). Hlasovanie: 9-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko,  Mária 

Mravcová, Ing. Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 
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OZ prijalo uznesenie č. 146/2016-7 c). Hlasovanie: 9-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Mária 

Mravcová, Ing. Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 2: Kontrola uznesení 

Predkladateľ: Kontrolu uznesení vykonala hlavná kontrolórka obce a konštatovala, že od 

začiatku nového volebného obdobia bolo doposiaľ prijatých 145 uznesení obecného 

zastupiteľstva, z ktorých nevyplývajú žiadne nesplnené úlohy. 

Bez diskusie. 

Návrh  uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

OZ prijalo uznesenie č. 147/2016-7. Hlasovanie: 9-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Mária 

Mravcová, Ing. Daniela Pongráczová, Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 3: Prenájom obecného majetku 

Predkladateľ: starosta obce oboznámil prítomných so  žiadosťou MUDr. Martina Naďa, s.r.o.,  

034 95 Likavka  č. 890, o prenájom časti nebytových priestorov v budove bývalého obecného 

úradu o výmere 108,19 m 
2
 na prevádzkovanie detskej psychiatrickej ambulancie. Ďalej 

uviedol, že poskytnutím priestorov na uvedený účel budú rozšírené špecializované 

zdravotnícke služby pre verejnosť a  zároveň zabezpečené efektívne, účelné a hospodárne 

využitie majetku obce. Starosta otvoril diskusiu. 

Diskusia: 

Ing. Homolová sa pýtala,  prečo sa nepokračuje v  plánovanom zámere na využitie uvedených 

priestorov ako denného stacionára. 

Starosta odpovedal, že na základe prieskumu u občanov o poskytovanie služieb v dennom 

stacionári nebol prejavený dostatočný záujem. 

Poslanci diskutovali o preloženom návrhu a vyjadrili mu podporu. 

Ing. Švento   za finančnú komisiu odporučili schváliť predložený návrh. 

Návrh  uznesenia predložil Ing. M. Švento. 

OZ prijalo uznesenie č. 148/2016-7. Hlasovanie: 9-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Mária 

Mravcová, Ing. Daniela Pongráczová, Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 4: Návrh – VZN Obce Likavka o niektorých podmienkach držania psov 

Predkladateľ: starosta obce oboznámil prítomných s návrhom VZN o niektorých 

podmienkach držania psov a uviedol, že predkladaný dokument bol zverejnený na webovom 

sídle  a na úradnej tabuli obce  od 5.10.2016 do 21.10.2016. Starosta požiadal hlavnú 

kontrolórku o doplnenie informácií k návrhu VZN a otvoril diskusiu.   

Diskusia: 

Mgr. Brtko sa pýtal, prečo v § 3 VZN nie je uvedený areál kostola. 

Ing. Švento sa pýtal, prečo kontrolná činnosť uvedeného VZN je možná len orgánmi 

Policajného zboru SR.  

Hlavná kontrolórka odpovedala, že v § 3 sú vymedzené miesta, ktoré sú majetkom obce 

a kontrola dodržiavania povinností vyplývajúcich z VZN je legislatívne určená orgánom 

Policajného zboru SR. 

Návrh  uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

OZ prijalo uznesenie č. 149/2016-7. Hlasovanie: 9-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Mária 

Mravcová, Ing. Daniela Pongráczová, Ing. Michal Švento) 
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K bodu č. 5: Správa audítora o overení konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2015 

Predkladateľ: starosta obce uviedol, že auditom nezávislého audítora sa overujú povinnosti 

Obce Likavka podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom 

zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať a správy 

nezávislého audítora sa predkladajú na vedomie obecnému zastupiteľstvu. Starosta otvoril 

diskusiu. 

Diskusia: 

Poslanci diskutovali o predloženej správe a Ing. Švento aj za finančnú komisiu odporučil 

predložený dokument zobrať na vedomie. 

Návrh  uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

OZ prijalo uznesenie č. 150/2016-7. Hlasovanie: 9-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Mária 

Mravcová, Ing. Daniela Pongráczová, Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 6: Návrh – Schválenie odmien 

Predkladateľ: starosta obce predložil návrh na odmeny pre poslancov s cieľom odmeniť 

výsledky práce poslancov obecného zastupiteľstva v roku 2016, ktoré zohľadňujú ich prácu 

a aktivitu  na prípravách materiálov na rokovanie obecného zastupiteľstva , na prípravách 

a organizovaní športových, kultúrnych a ostatných  spoločenských podujatí v obci,  v zmysle 

Zásad odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva Obce Likavka a členov orgánov 

zriadených obecným zastupiteľstvom. Starosta otvoril diskusiu. 

Bez diskusie.  
Návrh  uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

OZ prijalo uznesenie č. 151/2016-7. Hlasovanie: 9-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Mária 

Mravcová, Ing. Daniela Pongráczová, Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 7: Zmena rozpočtu obce na rok 2016 

Predkladateľ:  starosta obce predložil návrhy na zmenu rozpočtu obce  na rok 2016 

rozpočtovým opatrením č. 7,8/2016, ktoré boli vypracované z dôvodu skutkového stavu 

a nevyhnutných potrieb obce podľa rozpisu v prílohe a otvoril diskusiu. 

Diskusia. 

Poslanci diskutovali o navrhovaných zmenách bez pripomienok. 

Návrh  uznesení predložil Ing. Michal Švento. 

OZ prijalo uznesenie č. 152/2016-7 a). Hlasovanie: 9-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Mária 

Mravcová, Ing. Daniela Pongráczová, Ing. Michal Švento) 

OZ prijalo uznesenie č. 152/2016-7 b). Hlasovanie: 9-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Mária 

Mravcová, Ing. Daniela Pongráczová, Ing. Michal Švento) 

Poslankyňa p. Mária Mravcová sa ospravedlnila a opustila rokovaciu miestnosť o 18.15 hod. 

 

K bodu č. 8: Informácie starostu obce 

Starosta obce informoval o podpisovej akcii prebiehajúcej v obci na zrušenie prevádzkovania 

hazardných hier v katastri obce Likavka, ktorá má charakter petície a inicioval ju petičný 

výbor pod vedením MUDr. Martina Naďa.    

Aktivity starostu: 

8.9. – účasť na rokovaní Ružomberského združenia mesta a obcí okresu Ružomberok 

9.9. – návšteva z Wilkowíc – podaný spoločný projekt zameraný najmä na spoločné kultúrne 

aktivity a výmenné pobyty 

9.9. – športové hry seniorov v Liskovej -  zúčastnilo sa i družstvo dôchodcov za našu obec 
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12.9. – predsedníctvo OZ Partnerstvo pre MAS Dolný Liptov – MAS-ka zatiaľ stále nemá 

ministerstvom priznaný štatút MAS  

13.9. – VZ Združenie separovaného zberu Liptovské Sliače – zatiaľ od 1.7. za separovaný 

zber neplatíme 

September – bola vykonaná prokurátorská previerka na rozhodnutia vydané k malým zdrojom 

znečistenia – bez závad 

21.9. – prijatie našich mladých hasičov v KD - ocenenie 3. miesta na celoštátnom kola hry 

PLAMEŇ 

25.9. – Vlkolínec – krst kalendára J. Guráňa, ktorého vydanie podporila i obec  

26.9. – Ministerstvo školstva – pracovné rokovanie k podaniu žiadosti na riešenie havarijného 

stavu kotolne ZŠ s MŠ Likavka 

27.9. – Černová – účasť na sv. omši a spomienkovej slávnosti k 152. výročiu narodenia 

Andreja Hlinku 

1.-2.10. – návšteva partnerskej obce Bodonoš v Rumunsku – účasť na podujatí Vinobranie 

2016 

5.10. – do prevádzky bola odovzdaná siréna CO umiestnená na budove OcÚ 

10.10. – ŠSD na budovanie miestnej komunikácie na Slnečnej ulici. Starosta obce vysvetlil 

poslancom OZ, že práce na budovaní cesty sú pozastavené do vyriešenia podnetu obyvateľov 

ulice, ktorí spochybnili stavebný postup jej zhotoviteľa. Zhotoviteľ má preukázať 

opodstatnenosť použitej technológie. Potom práce budú pokračovať  

19.10. – hovor s ľudom – predstavenie projektu malých pozemkových úprav v lokalite 

Paračka – prezentoval Bc. Vorek  – OU RK, pozemkový odbor 

20.10. – rokovanie Ružomberského združenia mesta a obcí v L. Revúcach 

25.10. – zasadených 17 ovocných stromov v ZŠ podporených Nadáciou Slovenskej sporiteľne 

a pod dohľadom členov SZZ z Ružomberka 

26.10. – Liptovská Štiavnica – Environmentálny deň Mondi SCP s predstavením zámeru 

budovania nového papierenského stroja 

Všeobecné informácie: 

- vysúťažená rekonštrukcia asfaltového povrchu na ul. Pod cintorínom, kde  práce začnú 

po Sviatku všetkých svätých, realizátor firma RILINE 

- obec začne s montážou orientačného systému 

- obec objednala vypracovanie projektu dopravného značenia na riešenie prejazdnosti 

križovatky pri lekárni 

- obec získala stavebné povolenie na zberný dvor vo dvore Lesov SR oproti pekárňam. 

- končí platnosť STK skriňovej AVIE, ktorá slúži pre potreby OŠK, DFS, divadelníkov, 

žiakov ZŠ s MŠ atď., starosta neodporučil pre zlý technický stav vozidlo po skončení 

platnosti STK používať  

- starosta informoval poslancov o výške pohľadávok na miestnych daniach  a poplatku 

za komunálny odpad a o opatreniach, ktoré nariadil na ich vysporiadanie (predvolania 

na OcÚ, výzva, dohody o vysporiadaní pohľadávok v splátkach a pod.) 

- starosta informoval poslancov o ustanoveniach zákona o miestnom poplatku za 

miestny rozvoj 

- obec disponovala v letných mesiacoch nízkym počtom aktivačných zamestnancov, 

od 1.11.2016  budú vytvorené  prostredníctvom ÚPSVAR   pracovné miesta pre 5 

uchádzačov o zamestnanie na 9 mesiacov – financovanie 80% štát – 20% obec. 

Aktivity realizované zamestnancami obce 

- opilovanie drevín  -  pri moste na ulici Za ihriskom, pri bytovke č. 957, v areáli ZŠ 

s MŠ 

- údržba cintorína pred Sviatkom všetkých svätých + montáž zábradlia pri vchode 

z cintorínskej ulice 
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- odvodnenie areálu OŠK a vybudovanie dažďovej kanalizácie z ihriska a ul. Za 

Ihriskom ústiacej do Likavčianky 

- prelakovanie okien a vstupných dverí na budove OcÚ. 

Na záver starosta pozval všetkých poslancov aj s ich rodinnými príslušníkmi na účasť na 

koncerte Ľudovíta Kašubu, ktorý sa uskutoční 28.10.2016 o 19.00 hod. v sále KD. 

Diskusia: 

Poslanci diskutovali o výhodách a nevýhodách zakúpenia AVIE pre potreby obce, s tým, že 

zakúpenie nového vozidla v súčasnosti neodporučili.  

Návrh  uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

OZ prijalo uznesenie č. 153/2016-7.  Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová, Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 9: Interpelácie poslancov  

Interpeláciu nepredložil nikto z prítomných poslancov. 

 

K bodu č. 10: Diskusia  

Ing. Pongráczová predniesla požiadavky občanov z ulice Mikuštiakovej. 

Ing. Švento poukázal na problém veľkého hromadenia separovaného odpadu pred prevádzkou 

pekární. 

Mgr. Brtko upozornil na hluk a neporiadok na Mníchu a taktiež na neporiadok v okolí 

rodinného domu č. 602, ktorý je zároveň aj značne zanedbaný. 

P. Mliečko poukázal na problém slabej počuteľnosti obecného rozhlasu v blízkosti cesty I/59. 

Starosta odpovedal, že uvedenými podnetmi sa bude zaoberať.  

Návrh  uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

OZ prijalo uznesenie č. 154/2016-7.  Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová, Ing. Michal Švento) 

 

 

K bodu č. 11:Záver 

Starosta obce ukončil rokovanie OZ o 19.55 hod. a poďakoval  všetkým prítomným  za účasť. 

 

 

 

 

Zapísala: Mgr. Irena Marošová, v. r. 

 

 

 

Mgr. Peter B r t k o, v. r.               Ing. Marián J a v o r k a, v. r.          Daniel K r í ž o, v. r.  

    overovateľ         starosta obce               overovateľ 
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Prezenčná listina poslancov na zasadnutí OZ v Likavke 

Priezvisko, meno, titul Dátum: 26.10.2016 

Brtko Miroslav 
/ 

Brtko Peter, Mgr. 
/ 

Hatala Vladimír, MVDr. 
/ 

Homolová Edita, Ing. 
/ 

Krížo Daniel 
/ 

Mliečko Marián 
/ 

Mravcová Mária 
/ 

Pongráczová Daniela, Ing. 
/ 

Švento Michal, Ing. 
/ 

  
prítomný : / 

 
neprítomný: - 
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